
Dočasná ochrana - rok 2024

Odbor azylové a migrační politiky MV

Správa uprchlických zařízení MV

Ministerstvo práce a sociálních věcí



Osnova

1. Statistické údaje (OAMP)

2. Lex 6 – hlavní změny (OAMP)

3. Přechodový lex (OAMP)

4. Prodlužování dočasné ochrany– praktikálie, nejčastější 

chyby (OAMP)

5. Kacpu od 1.1.2024 (OAMP)

6. Ubytování, re-ubytování, nouzové přístřeší (OAMP, SUZ)

7. Humanitární dávka, další změny v gesci MPSV (MPSV)



Statistické údaje

Lex 6

Přechodový lex

Nataša K. Chmelíčková (OAMP)



Nově příchozí osoby z Ukrajiny 

– 2023: po týdnech
2

5
8
4

2
4
1
7

2
5
8
7

2
5
0
6

2
4
4
5

2
4
7
2

2
4
6
6

2
4
5
6

2
4
2
0

2
1
4
3

2
1
7
5

2
1
5
4

2
0
6
6

1
8
5
7

1
9
8
9

1
8
2
3

2
3
6
2

2
0
3
9

1
9
4
2

2
2
9
2

2
0
0
4

2
1
2
6

2
4
8
8

2
4
5
0

2
8
1
1

2
6
3
3

2
1
8
8

2
9
2
5

2
1
3
4

1
9
8
4

1
9
8
2

2
4
9
7

1
9
7
3

2
0
4
9

2
1
1
5

2
2
4
0

2
1
9
8

2
1
5
7

2
2
4
0

2
3
9
0

1
9
4
1

1
6
4
6

1
6
2
8

1
6
4
0

1
5
7
2

1
0
9
3

1
6
0
7

1
2
8
2

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

1
.

2
.

3
.

4
.

5
.

6
.

7
.

8
.

9
.

1
0
.

1
1
.

1
2
.

1
3
.

1
4
.

1
5
.

1
6
.

1
7
.

1
8
.

1
9
.

2
0
.

2
1
.

2
2
.

2
3
.

2
4
.

2
5
.

2
6
.

2
7
.

2
8
.

2
9
.

3
0
.

3
1
.

3
2
.

3
3
.

3
4
.

3
5
.

3
6
.

3
7
.

3
8
.

3
9
.

4
0
.

4
1
.

4
2
.

4
3
.

4
4
.

4
5
.

4
6
.

4
7
.

4
8
.

4
9
.

5
0
.

5
1
.

5
2
.

2
0
2
3



Celkem s dočasnou ochranou udělenou ČR

371 325

k 3. 12. 2023

4
3

4
9

4
7

4
3

7
0

3
3

4
3

9
1

5
7

4
4

0
1

3
0

4
4

1
9

8
0

4
4

3
8

2
9

4
4

5
6

5
5

4
4

4
6

0
3

4
4

9
1

6
2

4
5

0
2

7
7

4
5

1
5

6
6

4
5

2
8

1
5

3
2

5
7

4
2

3
2

7
2

5
1

3
2

8
9

8
7

3
3

0
4

6
6

3
3

2
5

2
2

3
3

4
2

5
9

3
3

6
0

0
2

3
3

7
8

5
8

3
3

9
4

9
2

3
4

1
1

7
7

3
4

3
2

9
8

3
4

5
3

1
1

3
4

7
7

5
0

3
4

9
8

8
9

3
5

1
7

4
8

3
5

4
2

5
8

3
5

6
0

5
7

3
5

7
6

5
7

3
5

9
3

0
8

3
6

0
9

1
7

3
6

2
6

2
8

3
6

4
3

1
9

3
6

5
8

7
5

3
6

7
7

3
2

3
6

9
5

6
5

3
7

1
4

1
5

3
5

8
7

4
0

3
6

0
8

2
0

3
6

2
5

9
4

3
6

4
0

5
8

3
6

5
4

4
3

3
6

6
7

5
7

3
6

8
1

1
8

3
6

8
9

8
1

3
7

0
2

4
7

3
7

1
3

2
5

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

500 000

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52.



Dle krajů

Hlavní město Praha 92 895 Olomoucký kraj 11 961

Jihočeský kraj 18 056 Pardubický kraj 17 143

Jihomoravský kraj 38 621 Plzeňský kraj 31 496

Karlovarský kraj 13 906 Středočeský kraj 49 901

Kraj Vysočina 15 110 Ústecký kraj 17 745

Královéhradecký kraj 16 374 Zlínský kraj 11 159

Liberecký kraj 15 231 neuvedeno 336

Moravskoslezský kraj 21 391 celkem 371 325



Dle okresů



Lex Ukrajina VI

Schváleno Poslaneckou sněmovnou – projednává Senát

Očekávaná účinnost 1.1.2024, ubytování 1.9.2024

• Prodloužení dočasné ochrany – využití stejného modelu jako loni – 2 kroky

• Prodloužení víza strpění, které není dočasnou ochranou – využití stejného 

modelu jako loni - ex lege

• Vízum strpění, které není dočasnou ochranou – nutno doložit k žádosti o 

strpění doklad o ubytování

• Potvrzení o ubytování s úředně ověřeným podpisem (netýká se nájemních 

smluv) – i pro prodloužení (výjimka – HUMPO)

• Dobrovolné návraty – nový model spící, do aktivace – postupy dle ZPC: 

Žádosti: navraty@mvcr.cz, hotlinka 9-15h: 704 844 574, hum. případy

• Státní humanitární ubytování (nouzové ubytování) – 1.9.

• Zdravotní péče – 60 dnů před udělením DO, odhlášení z veřejného zdr. 

pojištění – smazání výjimky

• Změna Lex MŠMT – komunikačně si řeší MŠMT

mailto:navraty@mvcr.cz


Přechodový lex

• Mnoho otázek na změnu účelu pobytu osob s dočasnou ochranou –

nyní cíleně velmi omezené → nařízení vlády č. 308/2022 Sb., o

stanovení výjimky z nepřijatelnosti žádostí o udělení oprávnění k pobytu

na území České republiky podávaných na zastupitelských úřadech, ve

znění nařízení vlády č. 79/2023 Sb. (gesce MZV) – od 1.1.2024 změna –

možnost pro osoby s DO udělenou jiným ČS (+ další kategorie, ale ne CZ DO!)

• Fake news!

• Snaha o komplexní řešení

• Zahájení debat o parametrech v lednu 2024, postupně debata s 

partnery, rozhodnutí vlády

• Poté – snad v první polovině roku 2024 – zahájení leg. procesu

• Vyvažování zájmů: ČR-Ukrajina-cizinci + kapacity (paralelně DO?)

• Vývoj na EU úrovni – debaty započaly 



Prodlužování dočasné ochrany –

praktický postup

Michaela Vandová (OAMP)



Prodlužování dočasné ochrany

• Registrace k prodloužení dočasné ochrany: https://frs.gov.cz (sekce

dočasná ochrana)

• Smazání uživatelských účtů prosinec 2023

• Termín: 8.1.2024 – 15.3.2024 (první týdny spuštěna geolokace)

• Registrace od 15 let

• Nepovinný dotazník po provedení registrace k prodloužení DO

• Sjednání termínu v rámci kraje k vyzvednutí vízového štítku (termíny

do 30.09.2024) na OPC

• Nutno předložit: doklad o zajištění ubytování s úředně ověřeným

podpisem (vyjma ubytovaných v HUMPO) a vztah k osobě mladší 15

let

• Tiskopis doklad o zajištění ubytování: Dočasná ochrana - frs.gov.cz

https://frs.gov.cz/
https://frs.gov.cz/docasna-ochrana/


• Prodloužení víza strpění automaticky – povinnost

objednání telefonicky nebo online k vyznačení štítku

• Imobilní osoby bude stejný postup jako v letošním

roce: Dočasná ochrana - frs.gov.cz

• Prezentace procesu registrace

https://frs.gov.cz/docasna-ochrana/


KACPU po 1.1.2024



KACPU po 1.1.2024

Michaela Vandová (OAMP)



Krajská asistenční centra od 

1.1.2024

• Žadatelé o dočasnou se zajištěním ubytování budou žádat

na KACPU dle místa pobytu

• Přesun agendy udělování dočasné ochrany ze

Středočeského kraje do Prahy (následná agenda již na

OPC v SČK dle místa pobytu)

• Žadatelé o přidělení státního humanitárního ubytování

budou žádat o dočasnou ochranu na KACPU v Ostravě

(prvně musí požádat o ubytování a pak o dočasnou

ochranu)

• Při podání žádosti o dočasnou ochranu a víza strpění

povinnost předložit doklad o zajištění ubytování s úředně

ověřeným podpisem



• Provozní doba: Krajské asistenční centrum pomoci 

Ukrajině KACPU - frs.gov.cz

• Únor 2024: nová adresa KACPU v Olomouci (třída

Kosmonautů 989/9, 779 00 Olomouc) a Jihlavě (třída

Legionářů 2813/10, 586 01 Jihlava)

https://frs.gov.cz/navstivte-krajske-asistencni-centrum-pomoci-kacpu/


Ubytování, re-ubytování, nouzové 

přístřeší

Nataša K. Chmelíčková (OAMP)

Petr Pondělíček (SUZ) 

Alice Neupauerová (SUZ)



Státní humanitární (nouzové) 

ubytování – Lex 6

• Nouzové ubytování – původní účel – dočasné ubytování 

po dobu bezprostředně po příjezdu – tuto roli plní pouze u 

nezranitelných – 150 dní

• Lex 6: účinnost u ubytování až 1.9. 

- zkrácení doby 150 dní na 90 dní u všech osob

- opuštění institutu zranitelnosti při nouzovém ubytování

- k 1.9. všichni nad novou dobu musí opustit

- do září proto nutno využít kompenzační opatření 

připravená MPSV

- NU nesupluje potřebu bydlení



Počítání nároků na státní humanitární 

(nouzové) ubytování u zranitelných osob 

nad 150 dní - teorie

• Z.č. 65/2022 Sb.  § 6d odst. 5 nová část

Pro účely uplatnění nároku na paušální náhradu za ubytování za kalendářní měsíc je

rozhodný údaj o přiznání humanitární dávky zranitelné osobě za kalendářní měsíc

předcházející kalendářnímu měsíci, na který se uplatňuje nárok. V případě, že na

uvedený kalendářní měsíc nebylo o nároku na humanitární dávku rozhodnuto,

použije se údaj za kalendářní měsíc předcházející tomuto měsíci.

• Osoba i ubytovatel ví, zda je stávající i příští měsíc v 

pohodě

T+0 – irelevantní

T-1 – základní pravidlo

T-2- podpůrně

Zároveň platí jednou a dost – nelze znovu ubytovat v případě opětovného 

vzniku zranitelnosti – využití kompenzačních opatření MPSV



Počítání nároků na státní humanitární 

(nouzové) ubytování u zranitelných osob 

nad 150 dní - praxe

Modelové situace: je únor

• Situace 1: V prosinci i lednu osoba čerpala HuD, v únoru o Hud na únor není ještě rozhodnuto. →

rozhodující je údaj za leden → osoba v únoru bydlí a náklady ubytovateli budou uhrazeny

• Situace 2: V prosinci i lednu osoba čerpala HuD, v únoru je rozhodnuto o přiznání HuD na únor. →

rozhodující je údaj za leden→ osoba v únoru bydlí a náklady ubytovateli budou uhrazeny

• Situace 3: V prosinci osoba čerpala HuD, za leden není ještě rozhodnuto. → rozhodující je údaj za

leden → údaj chybí, proto se bere údaj za prosinec → osoba v únoru bydlí a náklady ubytovateli

budou uhrazeny

• Situace 4: V prosinci i lednu osoba čerpala HuD, za únor není HuD v únoru přiznána. → rozhodující

je údaj za leden → osoba v únoru bydlí a náklady ubytovateli budou uhrazeny. ALE k 1.3. osoba z

HUMPO vypadává, protože rozhodující je údaj za únor

• Je březen - Situace 5: V prosinci i lednu osoba čerpala HuD, za únor není HuD v březnu přiznána. →

rozhodující je údaj za leden - osoba v únoru i březnu bydlí a náklady ubytovateli budou uhrazeny.

ALE k 1.4. osoba z HUMPO vypadává, protože v dubnu je v této situaci rozhodující údaj za únor



ODDĚLENÍ UBYTOVÁNÍ A 
KRÁTKODOBÉHO PŘÍSTŘEŠÍ V OSTRAVĚ

Změny od 

1.1.2024



PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ CHODU KACPU

Navýšení počtu pracovníků na všech pozicích pro zajištění plynulého chodu KACPU, abychom 
omezili možné počáteční časové prodlevy, než se systém práce ustálí a pracovníci získají 
sebejistotu na nových pozicích.

Koordinátoři ubytování: 7 pracovníků  

Pracovníci OAMP: 5 pracovníků

Cizinecká policie: 1 – 2 pracovníci

Tlumočníci: 5 pracovníků

Koordinátor čekajících na DO (CPIC): 1 Pracovník

V KACPU Ostrava se také nachází zdravotní pojišťovny a Komunitní 

centrum.

Úřední hodiny: 

Pondělí, Středa   8:00 – 16:00

Pátek                    8:00 – 14:00  

budova KACPU otevřena od 7:00



PODMÍNKY PŘIDĚLENÍ HUMANITÁRNÍHO 

UBYTOVÁNÍ SE NEMĚNÍ

• Nárok má každý nový klient žádající o dočasnou ochranu

• Klient, který má udělenou dočasnou ochranu, ale doposud nevyužil 

humanitární ubytování a zároveň od prvního udělení DO neuplynulo 

více jak 150 dnů. 

• U přidělování ubytování se budeme držet redistribučního mechanismu (kvót na jednotlivé 
kraje). 

• humpo@suz.cz



PŘIDĚLENÍ HUMANITÁRNÍHO UBYTOVÁNÍ

1) Klient žádající o humanitární ubytování se musí fyzicky dostavit do KACPU v 

Ostravě

2) Kontrola adres, kontrola osob v HUMPO

• osoby s vlastní adresou mimo MSK budou odesílány do příslušného kraje

• osobám s HUMPO adresou bude vysvětleno, že není možné mít ubytování 

předem zajištěno a bude jim přidělená nová adresa

3) Hledání vhodného ubytování pro osoby bez vlastního ubytování, kontaktování 

ubytovatele

4) Vyřízení dočasné ochrany (CP a OAMP)

5) Zapsání osoby do HUMPO a propojení s konkrétní adresou

6) Tisk Ubytovacího štítku



PŘEUBYTOVÁNÍ (REUBYTOVÁNÍ)

1) Klient přichází do příslušného integračního centra se žádostí o přeubytování. 

2) Pracovník integračního centra prověří oprávněnost žádosti, případně provede sociální šetření v místě bydlení, podmínky 

pro oprávněnost se nemění (ubytovací zařízení končí s ubytováním v HUMPO, rekonstrukce, nebo havárie v ubytovacím 

zařízení, nebo jiné závažné důvody, které je nutno doložit)(v rámci kontrolního mechanizmu pověřená osoba odsouhlasí 

oprávněnost žádosti).

3) Pracovník integračního centra kontaktuje nového ubytovatele, ověří vhodnost bydlení a volnou kapacitu (přístup do 

HUMPO) a dohodne s ním a klientem datum přestěhování.

4) Pracovník integračního centra elektronicky kontaktuje pověřeného pracovníka v Ostravě

Obsah mailu:1) Jméno a příjmení klienta

2) číslo vízového štítku

3) Původní adresa

4) Nová adresa

5) Kraj

6) Důvod přeubytování

5) Pracovník v Ostravě provede změnu adresy v HUMPO a mailem odešle Ubytovací štítek do integračního centra, kde 

bude následně vytištěn a předán klientovi.

6) Informace o postupu bude distribuována elektronicky partnerům v krajích (Integrační centra, Centra na podporu 

integrace cizinců, MHMP).

Úřední hodiny pro přeubytování: Pondělí  a středa od 12:00 – 15:30

Odpovědná osoba za administraci přeubytování v Ostravě:  Alena Skalná, 

preubytovani@suz.cz



Děkujeme za pozornost

Předáváme slovo MPSV


